
 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: XWU2DZH 

 

 
 
  

 
 

VISTO: 
 
El Expediente n.° IVP00020240000047 sobre el cual el Concejo Municipal emitió 

el Acuerdo n.º 29-2024 adoptado en Sesión Extraordinaria n.º 12-2024 del 7 de mayo de 
2024, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los gobiernos locales son órganos de gobierno promotores del desarrollo 

local, con personería jurídica y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, gozan 
de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 
conforme a los artículos I y II del Título Preliminar de la Ley n.° 27972 – Ley Orgánica de 
Municipalidades; 

 
Que, de conformidad con el artículo 41 de la Ley n.° 27972, de la Ley Orgánica de 

Municipalidades, los acuerdos de concejo municipal, son decisiones referidas a asuntos 
específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano 
de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma 
institucional; 

 
Que, de acuerdo a lo señalado en el inciso 3 del artículo 20 de la citada Ley, es 

atribución del alcalde ejecutar los acuerdos de concejo municipal, bajo responsabilidad; 
 
Que, estando a las consideraciones antes expuestas, y en uso de las atribuciones 

conferidas por el numeral 26 del artículo 9 de la Ley n.° 27972 – Ley Orgánica de 
Municipalidades, que establece que es atribución del Concejo Municipal “Aprobar la 
celebración de Convenios de Cooperación Nacional e Internacional y Convenios 
Interinstitucionales”;  

 
Que, estando a lo solicitado por el Instituto Vial Provincial de Coronel Portillo, 

mediante Informe n.° 000020-2024-MPCP/IVP de fecha 11 de abril de 2024, y contando 
con la opinión favorable de la Gerencia de Asesoría Jurídica, según Informe Legal n.° 
000305-2024-MPCP/GM-GAJ de fecha 23 de abril de 2024, el pleno del Concejo Municipal 
por VOTACIÓN UNÁNIME, adoptado en en Sesión Extraordinaria n.º 12-2024 del 7 de 
mayo de 2024 ; 
 

ACUERDA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR al Alcalde (sa) Provincial de la Municipalidad 

Provincial de Coronel Portillo, en el marco de sus competencias, atribuciones y funciones, 
la suscripción de los CONVENIOS durante el periodo del año fiscal 2024 – 2026 ENTRE 
LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO Y EL PROYECTO 
ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE DESCENTRALIZADO – 
PROVIAS DESCENTRALIZADO. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El convenio suscrito por el Alcalde (sa) Provincial durante 

el periodo del año fiscal 2024-2026, será reportado de manera oportuna ante el Concejo 
Municipal, previa a su implementación. 

 
ARTÍCULO TERCERO: La implementación del convenio suscrito por el Alcalde 

(sa) Provincial estará enmarcada en las directivas e instructivos emitidos por PROVIAS 
DESCENTRALIZADO durante el periodo del año fiscal 2024-2026. 

 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: XWU2DZH 

 
ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal y a la Gerencia de 

Planeamiento Presupuesto y Racionalización el cumplimiento de lo dispuesto en el 
presente acuerdo. 

 
ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR a la Oficina de Tecnológica de Información, la 

publicación del presente acuerdo de concejo en el Portal Institucional de la Municipalidad 
Provincial de Coronel Portillo. 

 
ARTICULO SEXTO: ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General la 

notificación y distribución del presente acuerdo. 
 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

JANET YVONE CASTAGNE VASQUEZ 
ALCALDESA PROVINCIAL 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 

 
 

 


		2024-05-14T16:48:09-0500
	DEL AGUILA PINEDO Karen FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2024-05-14T16:58:22-0500
	ROJAS ALIAGA Manuel FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2024-05-15T08:19:09-0500
	VARGAS DELGADO Rocio Del Pilar FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		ACUERDO DE CONCEJO N°  000071-2024-MPCP/ALC
	2024-05-15T09:51:44-0500
	Calleria
	CASTAGNE VASQUEZ Janet Yvone FAU 20154572792 soft
	Soy el autor del documento




